
Matriz curricular 
 

1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre 5º Semestre 6º Semestre

Contabilidade (2)

Sociologia das 

Organizações (2)

Gestão Ambiental

(2)

Sociedade, 

Tecnologia e 

Inov ação (2)
Ativ idades 

Acadêmico-Científico-

Culturais I (2)

Matemática 

Financeira (2)

Fundamentos Gestão 

da Qualidade (2)

Projeto de Trabalho 

de Graduação (2)

Métodos p/ Produção 

do Conhecimento (2)

Comunicação 

Empresarial Geral (2)
Espanhol I (2) Espanhol II (2)

Inglês I (2) Inglês II (2) Inglês III (2) Inglês IV (2) Inglês V (2) Inglês VI (2)

Aulas:

Semanais 24

Semestrais 480

Aulas:

Semanais 24

Semestrais 480

Aulas:

Semanais 24

Semestrais 480

Aulas:

Semanais 24

Semestrais 480

Aulas:

Semanais 24

Semestrais 480

Aulas:

Semanais 24

Semestrais 480

Aula (%) Aula (%)

200 (6,9% ) 1.600 (55,6% )

80 (2,8% ) 480 (4,2% )

440 (15,3% ) 80 (2,8% )

720 (25%) 2.160 (75%)

Administração Geral 

(4)

Comunicação e Expressão Logistica

Comportamento 

Organizacional (8)

Organização, 

Sistemas e Métodos 

(8)

Estágio curricular: 240 horas a partir do 3
o
 semestre Trabalho de Graduação: 160 horas a partir do 5

o
 semestre

Gestão de Pessoas 

(4)

Análise de 

Inverstimentos (4)

Estatística aplicada a 

Gestão (4)

Gestão de Projetos 

Empresariais (8)

Matemática (4)

Sistemas de 

Informação

(4)

Gestão de Marketing 

(4)

Negócios 

Internacionais (4)

Sistemas Integrados 

de Gestão (4)

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial 
Matriz Curricular

TOTAL TOTAL

RESUMO DE CARGA HORÁRIA:   

Informática Aplicada 

a Gestão (4)

Comunicação e 

Expressão (4)

Economia (4)

Planejamento de 

Marketing (8)

Desenvolv imento de 

Negócios (8) 

Gestão Financeira (4)

Planejamento e 

Gestão Estratégica 

(4)

Logistica (4)

Direito Empresarial 

(4)

Disciplinas BÁSICAS Disciplinas PROFISSIONAIS

Gestão da Produção 

(4)

DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS POR EIXO FORMATIVO

Economia Transversais

2.880 AULAS --> 2.400 horas (atende CNCST, conforme del. 86 do CEE-SP e diretrizes internas do CPS) + (240 horas de Estágio Curricular 

+ 160 horas do Trabalho de Graduação) = 2.800 horas.

Matemática e Estatística Gestão Empresarial

 



DISTRIBUIÇÃO DA CARGA DIDÁTICA SEMESTRAL POR TIPO DE ATIVIDADE CURRICULAR 
(teóricas, práticas e de projetos) 

 

Períod
o 

 
 
SIGLAS 

  Carga Didática Semestral 
Tipo de atividade curricular 

 

Relação de Disciplinas 

Aulas 
semanais Teoria Prática Autônoma TOTAL 

1º 
Semes

tre 

AAG-001 Administração geral 4 40 40  80 

LPO-001 Comunicação e Expressão  4 40 40  80 

CCG-001 Contabilidade   2 20 20  40 

INF-105 Informática aplicada à Gestão 4 20 20 40 80 

LIN-100 Inglês I  2 20 20  40 

MMB-002 Matemática 4 40 40  80 

HST-001 Sociedade, Tecnologia e Inovação  2 20 20  40 

TAA-001 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais I 2   40 40 

  Total do semestre 480 

2º 
Semes

tre 

AAP-001 Comportamento Organizacional  4+4    40 40 80 160 

MET-102 Estatística aplicada à Gestão  4 40 40  80 

AGA-001 Gestão Ambiental  2 20 20  40 

CEG-002 Economia  4 40 40  80 

LIN-200 Inglês II  2 20 20  40 

TTG-100 Métodos para a Produção do Conhecimento 2 20 20  40 

HSO-001 Sociologia das Organizações  2 20 20  40 

    Total do semestre 480 

3º  
Semes

tre 

AGM-001 Gestão de Marketing  4 40 40  80 

AGR-002 Gestão de Pessoas  4 40 40  80 

LIN-300 Inglês III  2 20 20  40 

MMF-001 Matemática Financeira  2 20 20  40 

AGO-002 Organização, Sistemas e Métodos  4+4 40 40 80 160 

ISI-002 Sistemas de Informação  4 40 40  80 

  Total do semestre 480 

4º  
Semes

tre 

TCE-001 Comunicação Empresarial Geral 2 20 20  40 

DDE-002 Direito Empresarial  4 40 40  80 

AGF-001 Gestão Financeira  4 40 40  80 

LIN-400 Inglês IV  2 20 20  40 

JLG-002 Logística  4 40 40  80 

PMP-001 Planejamento de Marketing  4+4 40 40 80 160 

  Total do semestre 480 

5º  
Semes

tre 

CEI-100 Análise de Investimentos  4 40 40  80 

LES-100 Espanhol I  2 20 20  40 

AGP-001 Gestão da Produção   4 40 40  80 

AGQ-001 Fundamentos da Gestão da Qualidade  2 20 20  40 

AGN-004 Gestão de projetos  empresariais 4+4 40 40 80 160 

LIN-500 Inglês V  2 20 20  40 

TTG-002 Projeto de Trabalho de Graduação I 2 40   40 

  Total do semestre 480 

6º  
Semes

tre 

TGN-001 Desenvolvimento de Negócios  4+4 40 40 80 160 

LES-200 Espanhol II  2 20 20  40 

LIN-600 Inglês VI  2 20 20  40 

CEI-004 Negócios Internacionais  4 40 40  80 

AGE-001 Planejamento e Gestão Estratégica  4 40 40  80 

ISI-001 Sistemas Integrados de Gestão  4 40 40  80 

  Total do semestre 480 
 



 

Siglas Denominações Aulas 
semanais 

AAG-001 Administração geral 4 

LPO-001 Comunicação e Expressão  4 

CCG-001 Contabilidade   2 

INF-105 Informática aplicada à Gestão 4 

LIN-100 Inglês I  2 

MMB-002 Matemática 4 

HST-001 Sociedade, Tecnologia e Inovação  2 

TAA-001 Atividades Acadêmico-Científico-Culturais I 2 

AAP-001 Comportamento Organizacional  4+4    

MET-102 Estatística aplicada à Gestão  4 

AGA-001 Gestão Ambiental  2 

CEG-002 Economia  4 

LIN-200 Inglês II  2 

TTG-100 Métodos para a Produção do Conhecimento 2 

HSO-001 Sociologia das Organizações  2 

AGM-001 Gestão de Marketing  4 

AGR-002 Gestão de Pessoas  4 

LIN-300 Inglês III  2 

MMF-001 Matemática Financeira  2 

AGO-002 Organização, Sistemas e Métodos  4+4 

ISI-002 Sistemas de Informação  4 

TCE-001 Comunicação Empresarial Geral 2 

DDE-002 Direito Empresarial  4 

AGF-001 Gestão Financeira  4 

LIN-400 Inglês IV  2 

JLG-002 Logística  4 

PMP-001 Planejamento de Marketing  4+4 

CEI-100 Análise de Investimentos  4 

LES-100 Espanhol I  2 

AGP-001 Gestão da Produção   4 

AGQ-001 Fundamentos da Gestão da Qualidade  2 

AGN-004 Gestão de projetos empresariais 4+4 

LIN-500 Inglês V  2 

TTG-002 Projeto de Trabalho de Graduação I 2 

TGN-001 Desenvolvimento de Negócios  4+4 

LES-200 Espanhol II  2 

LIN-600 Inglês VI  2 

CEI-004 Negócios Internacionais  4 

AGE-001 Planejamento e Gestão Estratégica  4 

ISI-001 Sistemas Integrados de Gestão  4 

 


